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BÁO CÁO 

Kết quả công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2022 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 63/LĐTBXH-CSXH ngày 09/5/2022 của Phòng Lao 

động thương binh xã hội huyện Đức Cơ về việc báo cáo kết quả tình hình thực hiện 

công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Ia Lang báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

1. Tình hình kinh tế - xã hội tác động đến trẻ em, tình hình trẻ em và 

công tác trẻ em tại địa phương. 

Xã Ia Lang là xã nằm ở phía đông, cách trung tâm huyện 22km đường giao 

thông. Xã hiện có 05 thôn làng với 1.052 hộ - 4608 khẩu, trong đó chủ yếu là 

người dân tộc thiểu số, trình độ học vấn chưa cao. Là một xã thuần nông, kinh tế 

của xã chủ yếu phát triển dựa vào nông nghiệp với lợi thế là cây công nghiệp dài 

ngày. Tuy nhiên, đời sống của người dân nhìn chung còn nhiều khó khăn, tỷ lệ % 

hộ nghèo, cận nghèo của xã còn cao so với bình quân chung của huyện. Tổng số 

trẻ em dưới 16 tuổi toàn xã là 1675 em.  

2. Những vấn đề trẻ em và công tác trẻ em phát sinh hoặc chưa được 

giải quyết. 

 Là một xã xuất phát điểm còn thấp, với hơn 68% dân số là người dân tộc 

thiểu số, trong đó hơn 63% là người Jrai, nhận thức của người dân nói chung và 

nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã chưa đồng đều, đa số trình 

độ dân trí thấp, còn mang nặng tâm lý trông chờ, ỉ lại vào sự trợ cấp của nhà nước. 

Tỷ lệ trẻ sống trong những hộ gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ sống trong những 

gia đình có vấn đề về xã hội như cha mẹ làm ăn xa nhà... còn tương đối cao. Vì vậy, 

khó khăn trong công tác quản lý, giáo dục trẻ. Mặt khác, xã không có cán bộ chuyên 

trách làm công tác dân số - gia đình và trẻ em. Công tác này do công chức thương binh 

- xã hội kiêm nhiệm nên khó khăn trong công tác quản lý và khó khăn trong việc nắm 

bắt tình hình và tổng hợp số liệu. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ 

em: 

Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em luôn được Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UB MTTQVN xã quan tâm chỉ đạo thực hiện, xem đó là chính sách ưu 

tiên hàng đầu trong việc đảm bảo an sinh xã hội, vì mục tiêu phát triển ổn định và 
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lâu dài của địa phương. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành và đoàn thể 

xã thường xuyên quan tâm đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Luôn 

tạo điều kiện để mọi trẻ em đều được hưởng các quyền lợi về giáo dục, y tế, được 

vui chơi giải trí, được chăm sóc và nuôi dưỡng đầy đủ trong tình yêu thương của 

gia đình và xã hội.  

2. Công tác bảo vệ trẻ em:  

Trong 6 tháng đầu năm, các Hội, đoàn thể và trường học đã tổ chức nhiều 

hoạt động để triển khai công tác bảo vệ trẻ em, như: tổ chức các hoạt động giáo 

dục kỹ năng sống học sinh, sinh viên; tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, 

phòng, chống ma túy; giáo dục sức kh e sinh sản vị thành niên; phòng chống xâm 

hại, bạo lực trẻ em; phòng chống đuối nước cho trẻ em.... Tiếp tục duy trì giáo dục 

trợ giúp pháp lý và các dịch vụ cơ bản cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị 

bạo lực bóc lột, b  rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.  

3. Công tác chăm sóc trẻ em: 

Ủy ban nhân dân xã và Trạm y tế xã triển khai các hoạt động chăm sóc sức 

kh e trẻ em: tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin, uống Vitamin A... Bên cạnh đó, 

thường xuyên tuyên truyền ý thức, trách nhiệm cho mọi người dân và trẻ em trong 

việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Cấp phát tài liệu truyền thông về công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho các thôn làng. 

100% trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn xã được cấp thẻ bảo hiểm y tế và khám 

chữa bệnh mi n phí theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, Trạm y tế xã khám 

chữa bệnh cho 310 trẻ; tiêm chủng đủ liều cho trẻ em dưới 1 tuổi là 37 trẻ; tiêm 

mũi 1 vắc xin phòng chống covid – 19 cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi là 

460/464 trẻ đạt 99,1%, mũi 2 là 429/464 trẻ đạt 92,4%.  Bên cạnh đó, mọi trẻ em 

sinh ra đều được làm giấy khai sinh theo quy định của pháp luật. UBND xã thường 

xuyên tuyên truyền cho người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã làm thủ 

tục đăng ký khai sinh cho trẻ em mới sinh ra theo đúng quy định pháp luật. Đối với 

trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo dưới 3 tuổi thuộc làng ĐBKK, được hướng dẫn 

làm hồ sơ hưởng chế độ hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP. 

4. Công tác giáo dục trẻ em: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng thực 

hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em trong trường học. Thực 

hiện lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính 

khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học; lồng ghép việc giáo dục kỹ năng 

sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh vào 

chương trình giáo dục nhà trường. Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực”, các cuộc vận động trong cơ sở giáo dục nhằm 

tạo cảnh quan, môi trường trong các trường học đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn 

và thân thiện. 

5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em: 
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Các thôn làng đã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết thiếu nhi 

(01/6)  năm 2022 cho trẻ em bảo đảm tiết kiệm, an toàn thiết thực phù hợp điều 

kiện thực tế địa phương và đảm bảo quy định về phòng, chống dịch COVID-19. 

6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em: 

Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền cơ sở, 

các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an 

toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

7. Kết quả các dự án, chương trình, mô hình hợp tác quốc tế hoặc vận 

động xã hội: (không có) 

8. Hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em: (không có) 

9. Tổng kinh phí đầu tư cho công tác trẻ em trong năm:  

UBND xã luôn quan tâm, cân đối ngân sách để hỗ trợ tổ chức các hoạt động 

cho trẻ em trong toàn địa bàn xã. Các thôn làng tích cực vận đồng các nguồn xã hội 

hóa để đảm bảo kinh phí tổ chức các ngày hội cho các cháu thiếu nhi.    

III. Đánh giá kết quả đạt được 

1. Những tồn tại, hạn chế 

Tình trạng thanh thiếu niên hư vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã. Các điểm vui 

chơi và các hình thức giải trí phù hợp với trẻ em còn thiếu. Ý thức chấp hành pháp 

luật và kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em của một bộ phận gia đình và 

công dân chưa tốt. Tình trạng học sinh dân tộc thiểu số b  học còn khá phổ biến ở 

một số thôn làng. Phần lớn các gia đình là người dân tộc thiểu số, kinh tế còn nhiều 

khó khăn nên chưa có điều kiện để có thể quan tâm đến chất lượng dinh dưỡng hay 

các vấn đề về vui chơi cho trẻ em. 

Nguồn ngân sách chi cho công tác bảo vệ trẻ em rất thấp làm ảnh hưởng đến 

việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu về bảo vệ trẻ em. 

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế (quản lý nhà nước, phối hợp liên 

ngành, tác động khách quan,…) 

Sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường, các đoàn thể và xã hội còn thiếu chặt 

chẽ. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật 

về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em còn nhiều hạn chế. 

IV. Kế hoạch năm 2022 

1. Mục tiêu chung: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các Hội, 

đoàn thể thực hiện tốt Luật trẻ em, hạn chế tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc 

biệt: trẻ em bị xâm hại, bạo lực, trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích…tạo điều 

kiện thuận lợi cho trẻ em có cơ hội phát triển một cách toàn diện cả về thể chất, 

nhân cách và trí tuệ. 

2. Các mục tiêu cụ thể: 
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- Tiếp tục duy trì và phấn đấu 100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (khuyết 

tật, mồ côi, bị b  rơi) được hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng tại cộng động 

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. 

- Tiếp tục duy trì 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế và 

khám chữa bệnh mi n phí theo quy định. 

- 100% trẻ đi học mẫu giáo, tiểu học đúng độ tuổi. 

 Trên đây là báo cáo Kết quả công tác trẻ em 6 tháng năm 2022 và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn xã./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c). 

 - Lưu VT -VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Xuân Minh 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        

 


